Ex Gelasiano Missali et Man. Codd. Remensi et Gellonensi
(anno. 900.)

« Pater mundi conditor, nascentium genitor, multiplicandæ originis institutor, qui Adæ comitem tuis manibus addidisti, cujus ex ossibus ossa crescentia parem formam admirabili diversitate signarent; hinc ad totius multitudinis incrementum conjugalis thori justa consortia, quo totum inter se seculum contignant humani generis fœdera nexuerunt. Sic enim tibi, Domine, placitum, sic necessarium fuit, ut quia longe est et infirmius quod homine similem quam quod tibi feceras additus fortiore sexus infirmior ut unum efficeris ex duobus (*), et pari pignore soboles mixta maneret, tunc per ordinem flueret egesta posteritas, et priores ventura sequerentur, nec ullum sibi finem in tam brevi termino, quamvis essent caduca proponerent. Ad hoc igitur datæ (sunt **) legis instituta venturæ. Quapropter hujus famulæ tuæ Pater, rudimenta sanctifica, ut bono et prospero sociata consortio, legis æternæ jussa custodiat memineritque Domini, non tantum ad licentiam conjugalem sed ad observantiam fidei sanctorum pignorum (deligatam) diligatam; fidelis et casta nubat in Christo, imitatrixque sanctarum pemaneat fœminarum... Serviens Deo vero devota munit infirmitatem suam robore disciplinæ, uni thoro juncta contactus vitæ illicitos fugiat; sit verecundia gravis, pudore venerabilis, doctrinis cœlestibus erudita; sit fecunda in sobole, sit probata et innocens, et ad beatorum requiem (atque) usque ad cœlestia regna perveniat... Per... » (D. MARTÈNE, *De Antiq. Eccles. ritib.*, t, II, l. I, c. IX, art. v.)

(*) Ut quia longe est infirmius, quod homini simile, quam quod tibi feceras, additus fortiore sexus infirmior, ut unum effeceris ex duobus, et (pari pignore, etc.) »

(**) « Data sunt. »

La rubrique ajoute : « Après la messe, que l'on bénisse du pain et du vin dans un vase, et que les époux en goûtent au nom du Seigneur. » Une courte bénédiction suit encore cet acte et termine la cérémonie. Le prêtre alors AVERTIT LES NOUVEAUX MARIÉS DE SE CONSERVER PURS PENDANT TROIS JOURS ; puis, prenant l'épouse par la main, il la remet au mari, en prononçant ses paroles : « Recevez-la au nom du Père, du Fils « et du Saint-Esprit. Que le Dieu d'Abraham, d'Isaac « et de Jacob soit avec vous, et qu'il accomplisse en « vous sa bénédiction. Amen ! »

Ce n'est pas tout cependant ; l'Église pousse encore plus loin son rôle de mère, et j'hésite presque à dire ce qui suit, tant je sens que les mœurs sont changées, et que ce dernier acte de la bénédiction nuptiale pourra paraître surprenant. Mais si nous devons rougir, c'est pour nous, non pas pour nos pères, dont nous ne pouvons plus comprendre la piété et la simplicité. On bénissait la maison des époux, la chambre nuptiale, le lit, et enfin les époux eux-mêmes, lorsqu'ils étaient couchés ; ce qui prouve mieux que tous les textes combien la coutume qui faisait l'objet de l'avertissement adressé aux époux après la messe, et de laquelle il sera bientôt question, était généralement observée. Chardon nous a conservé la forme et le texte de ces bénédictions dernières, d'après un pontifical manuscrit du XIV^e siècle qui a été à l'usage des Eglises de Lyon et de Tarentaise. Les voici :